
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO SINDACALE

n. del 29JPRJ2I

OGGETTO: Approvazione schema di protocollo d'intesa tra la Città Metropolitana di
Messina e l'Orto Botanico "Pietro Castelli" di Messina per la realizzazione di varie attività
promozionali volte alla conoscenza e salvaguardia della natura e del'ambiente.

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemilaventuno il giorno '/iniìffQ^t del mese di fi 1/^jLC.fr _ , , alle ore *" • * .
nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario Generale /tw Al. A. CAPOM/FTTI '•

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifidhe ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

i

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

DIREZIONE I Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale
SERVIZIO Turismo e Attività Produttive

OGGETTO: Approvazione schema di protocollo d'intesa tra la Città Metropolitana di
Messina e l'Orto Botanico "Pietro Castelli" di Messina per la realizzazione di varie attività
promozionali volte alla conoscenza e salvaguardia della natura e del'ambiente .

Premesso

che la Città Metropolitana di Messina, nell'ambito delle competenze previste dal proprio
Statuto ed attribuite dalla vigente normativa, realizza interventi volti a promuovere lo
sviluppo economico, sociale e culturale anche attraverso intese con Enti ed Associazioni
del territorio;

che nel corso degli anni - tramite gli uffici del Servizio Turismo e Attività Produttive della I
Direzione - sono state promosse iniziative ed eventi formativi con la finalità di avvicinare le
persone ai temi fondamentali della natura e dell'ambiente, delle particolarità botaniche
presenti sul territorio, di diffondere pratiche e conoscenze agronomiche, botaniche ed
ambientali, di potenziare metodologie didattico/scientifiche attive, di recuperare e
potenziare spazi di rilievo culturale ed ambientale, di promuovere il mondo della natura e
delle piante, rivolgendosi in special modo alle nuove generazioni;

Considerato

che l'Orto Botanico "Pietro Castelli" facente parte del Centro di Ateneo dell'Università
degli Studi di Messina - Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed
Ambientali, nell'ambito delle proprie competenze istituzionali di promozione della
divulgazione della botanica e della conservazione della biodìversità, ha più vófte
collaborato con questa Amministrazione per la realizzazione di varie attività di formazione
volte alla conoscenza e salvaguardia della natura e dell'ambiente ;

che pertanto si intende rinsaldare tale proficuo rapporto di interazione e scambio tra la
Città Metropolitana e l'Orto Botanico " Pietro Castelli" di Messina per l'organizzazione di
eventi formativi ed esperienziali, per una più diffusa divulgazione del mondo botanico
tipico del territorio metropolitano, nel rispetto delle rispettive competenze e risorse;

che l'Orto Botanico "Pietro Castelli" di Messina ha indiscutibilmente competenze
professionali e tecniche per la realizzazione di attività di formazióne e divulgazione
finalizzate alla conoscenza e salvaguardia della natura ed.in tal senso ha manifestato la
propria disponibilità ad operare d'intesa con questo Ente ;



SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

Approvare l'allegato schema di Protocollo d'Intesa tra la Città Metropolitana di Messina
e l'Orto Botanico "Pietro Castelli" di Messina;

Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa a carico
dell'Ente.

Demandare alla Dirigente della I Direzione il perfezionamento dell'intesa di che
trattasi,come da allegato schema che è parte integrante e sostanziale del presente atto.

,ficw La Responsabile P.O. interini . LA DIRIGENTE
1 Dott.ssaJ/éne fàLABRO' Avv. Anna Maria TRIPODO

allegato : Schema di Protocollo d'Intesa .



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addi

IL DIRIGENTE
(Avv. Anna MartfTRIPODO)

(firmaf

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE

(firma)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addi i ^Itjì TxiD^vf

IL DIRIGENTE UA DIREZIONE

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI Boltssa An
UFFICIO IMPEGNI

VISTQPRESO-NOTA
.

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addi

IL DIRIGENTE IIA DIREZIONE

(firma)



Decreto Sindacale n. ?£ del 2 3 APR
Oggetto: Approvazione schema di protocollo d'intesa tra la Città Metropolitana di Messina e l'Orto Botanico •'Pietro
Castelli" di Messina per la realizzazione di varie attività promozionali volte alla conoscenza e salvaguardia della natura e
dell'ambiente..

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sin •tropolitano> /v
Avv M. A. ÒlAPON£TTI

Ascritto Segretario Generale,
CERTIFICA

Che il presente decreto pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il e per

quindici giorni consecutivi e che controSo^stesso

opposizioni o richieste di controllo.

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

IL

e}

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina.

IL. SEGRETARIO GENERALE



PROTOCOLLO D'INTESA

TRA

LA CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA E L' ORTO BOTANICO "PIETRO CASTELLI" DI MESSINA

L'anno duemilaventuno, il giorno del mese di , presso la sede della Città Metropolitana,

sita in Messina, Corso Cavour, n° 87,

La CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA, con sede legale in Messina, Corso Cavour, n° 87, codice
fiscale n. 80002760835, recapito telefonico: 090679077 - PEC: protQCollo@pec.prov.me.it.
rappresentata dalla Dirigente della I Direzione "Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico
e Culturale" Avv. Anna Maria Tripodo,

L' ORTO BOTANICO "PIETRO CASTELLI", Centro di Ateneo dell'Università degli Studi di Messina, con
sede in Messina, Piazza XX Settembre, codice fiscale n. 80004070837, - PEC:
protQcollo@pec.unime.it (email: ortobotanico@unime), rappresentato dalla Direttrice, Prof.ssa
Rosa Maria Picone,

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE:

ARI. 1 - Finalità dell'accordo

Scopo fondamentale dell'intesa è di avvicinare le persone ai temi fondamentali della natura e
dell'ambiente, delle particolarità botaniche presenti sul territorio, nonché del potenziale utilizzo e
trasformazione delle stesse con finalità produttive, diffondere pratiche e conoscenze agronomiche,
botaniche, ambientali, potenziare metodologie didattiche scientifiche attive, recuperare e
potenziare spazi d'importanza culturale, formativa ed ambientale, promuovere il mondo della
natura e delle piante in special modo alle nuove generazioni del territorio metropolitano.

ARI. 2 - Oggetto dell'accordo

La Città Metropolitana di Messina e l'Orto Botanico "P. Castelli" dell'Università degli Studi di
Messina, sulla scorta di pregresse esperienze comuni, intendono intraprendere un'attività di
collaborazione finalizzata:

a) all'organizzazione di eventi formativi, esperienziali, per una più diffusa conoscenza di piante
ed essenze tipiche del territorio;

b) all'ideazione di percorsi botanici in aree esterne e spazi della Città Metropolitana di
Messina.



ARI. 3 - Impegni a carico dell'Orto Botanico

L' Orto Botanico "P. Castelli" offrirà, a titolo gratuito, nel rispetto dei propri regolamenti interni, la
collaborazione e la consulenza delle proprie professionalità per gli scopi indicati all'art. 2.
La responsabilità, giuridica e tecnica, della concreta realizzazione degli eventi rimane in carico alla
Città Metropolitana di Messina.

ARI. 4- Impegni a carico della Città Metropolitana

La Città Metropolitana di Messina si impegna a mettere a disposizione dell'Orto Botanico, a titolo
gratuito, gli spazi propri o in uso, aperti al pubblico ed orientati a fini divulgativi, formativi e
promozionali, compatibilmente con le esigenze dell'Ente e nel rispetto dei singoli regolamenti
interni che disciplinano il loro utilizzo e funzionamento.
Tutti gli eventi saranno organizzati nel rispetto della vigente normativa sull'emergenza
epidemiologica.
Gli spazi individuati sono:

- Salone degli Specchi e Sala Consiglio metropolitano Palazzo dei Leoni - Messina
Enoteca Metropolitana, ctr. San Placido Calonerò - Messina e sedi distaccate

- Cortile e collina ex IAI, via S. Paolo - Messina
Ogni altro spazio che, in conformità alle normative vigenti, possa essere adibito a eventi
occasionali aperti al pubblico.

ARI. 5 - Durata dell'accordo

II presente accordo decorre dalla data di sottoscrizione e fino al 31.12.2023, e potrà essere
rinnovato e/o modificato previo accordo scritto fra le parti.

Messina,

Per la Città Metropolitana di Messina Per l'Orto Botanico "P. Castelli" di Messina


